Hoc lare ne trivijs hospes pernoctet egenus 
Prìncipi^ hospili) provida cura cavet (1).

G io v a n n i A g n e l l i.

(I) Defendenle Lodi. — Manoscritti degli ospedali del lodigiano, 
nella Biblioteca Comunale di Lodi.
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L a  C o r te  eli R o n c o

Il Signor Luigi Schiaparelli pubblica nell 'Archivio Sto
rico Lombardo (1 Marzo 1900) un importante documento 
di He Berengario (Anno 911-915) il quale donava, ad 
istanza di Bertilla regina, e di Orione, la corte di Ronco 
nel Comitato Lodigiano, e il mercato di Vimercale al Conte 
Grimaldo. L ’autore dice che questo Conte Grimaldo ricorre 
come tale nei diplomi Barengariani dal 911 al 921: ma 
non spende parole per identificare questa località, già mollo 
importante, ed ora pressoché dimenticata. Io trascrivo questo 
documento regale, facendolo poi seguire da altre notizie 
riflettenti la storia di quella località.

« In nomine sancte et individue trinilatis. Berengarius 
divina favente clementia rex. Nouerit omnium fidelium sancte 
Dei eclesie nostrorumque presentium scilicet ac fulurorum 
(industria) Berchlilam dilectissimam coniuge nostrique (regni) 
consortem nec non ed Odonem illustrem virum dileclumque 
fidelem nostrum suppliciter nostrana exorasse clementiam 
quatenius quandam curiem que nominatur Runco, perti- 
nentem de comilalu Laudensi sitam in codem comitatu a- 
diacentem inxta fluvium qui dicilur Brembio non longe a 
fluvio Lambro cum omnibus adiacentiis et pertinentiis suis
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nec non et Pelrum servus [sic) eiusdem còmitatus qui io 
ipsa curie habilare videlur, fìlium quondam Laudoni de 
Vico Antoniano cum uxore et flliis ac filiabus suis seu 
quicquid ad comilalum Laudensem perlinel de mercato quod 
dicitur de Vicomercatum cum teloneo vel censu aut redibi- 
lionibus cum ornai curalura sua et terram que ad eundem 
mercatum aliquo modo pertinet simul cum mansionibus et 
omnibus ad se pertinenlibus Grimaldo glorioso cornili jure 
proprietario concedere dignaremur. Quorum precibus acli- 
nati, prenominata cortem Runcum cum tota domo cullili 
sui omnibusque masseriliis atque familiis ulriusque sexus , 
servis et ancillis, aldionibns et aldianis, casis videlicet, terris, 
vineis, campis, pralis, silvis, pascuis, salatis , saiionibus, 
aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscalionibus una 
cum prenominato Petro servus (sic) eiusdem còmitatus, qui 
ibidem habilare videlur, seu quicquid ab eundem comilalum 
pertinere dinoscitur de mercato quod dicitur de Vicomercato 
cum leloneo, districlionibus, reddibilionibus alque censu ŝ u 
cum omni curatura sua et terra ac mansionibus exinde iusle 
et legaliter pertinenlibus iam dicto Grimaldo comiti in in- 
tegrum presenti auctoritale coucedimus et largimur et de 
nostra poteslale in suam poteslalem transfundimus alque 
donamus ad abendum, tenendum, vendendum commulandum 
et quicquid voluerit facendum , omnis poleslatis contradic- 
tione remola. Si quis ergo hoc nostre concessionis preceptum 
infringere vel violare quandoque lemptaverit, sciat se com- 
positurum auri optimi libras XL... medietalem Kamere no
stre et medietalem predido Grimaldo vel cui ipse habero 
concesserit vel statuerit. Quod ut verius credalur diligen- 
tiusque ab omnibus observetur, manu propria roboranles de 
anulo nostro subter sigillari iussimus ».